
  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 1 z 6 
 

Státní tiskárna cenin, s. p. 

Růžová 943/6, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika 

Zastoupený: Tomášem Hebelkou, MSc, generálním ředitelem 

(dále jen „zadavatel“) 

 

VYSVĚTLENÍ A ZMĚNA ZADÁVACÍ DOKUMENTACE – I. 

(dále jen „toto vysvětlení a změna ZD“) 

 

Zadavatel veřejné zakázky „Provozní podpora a rozvoj systému pro sledovatelnost 

tabákových výrobků“ zadávané ve otevřeném nadlimitním řízení dle zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), tímto 

v souladu s ustanovením § 98 a § 99 zákona vysvětluje a mění zadávací dokumentaci. 

 

Dotaz č. 1: 

V zadávací dokumentaci v článku 10.5.2, Zadavatel mimo jiné stanovil pro pozice architekt/IT 

analytik a konzultant požadavek na mezinárodně uznávaný certifikát pro architekturu TOGAF 

9 L1a vyšší a současně mezinárodně uznávaný certifikát OMG Certified Expert in BPM. 

Z profesního pohledu jsou však požadované certifikáty velmi odlišné. V případě certifikace 

OMG jde o prokázání kompetencí v oblasti analýzy a modelování podnikových procesů, jde 

tak o adekvátní požadavek pro roli Procesního analytika / Senior analytika. Avšak v případě 

certifikace TOGAF 9 jde o IT rámec pro podnikovou architekturu, který poskytuje přístup pro 

navrhování, plánování, implementaci a řízení architektury podnikových informačních 

technologií a je tak adekvátním požadavkem pro roli Architekta informačního systému. 

Účastník je toho názoru, že požadovaný certifikát „TOGAF či obdobný“ není adekvátním a 

přiměřeným kvalifikačním požadavkem ve vztahu k rolím analytik a konzultant a žádá 

Zadavatele o úpravu kvalifikačních kritérií. Odstraní tak Zadavatel požadavek na mezinárodně 

uznávaný certifikát „TOGAF 9 L1 či vyšší“ u rolí analytik a konzultant? 

 

Odpověď na dotaz č. 1: 

V článku 10.5.2 b) zadávací dokumentace je pozice architekt / IT analytik definována jako 

„Architekt informačního systému“. Uvedené požadavky se tedy vztahují na roli Architekta 

informačního systému a zadavatel požaduje prokázání kvalifikace tak, jak je uvedena 

v zadávací dokumentaci uvedeném článku.  

Pro odstranění případných nejasností je nově požadovaná pozice v realizačním týmu 

přejmenována a uvedený článek 10.5.2 b) zadávací dokumentace nově zní: 



  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 2 z 6 
 

„b) Min. 1 fyzická osoba na pozici architekt informačního systému, která 

splňuje níže uvedené požadavky: 

o ukončené VŠ vzdělání,  

o praxe na obdobné pozici min. 5 let,  

o certifikace TOGAF L1 nebo vyšší,  

o certifikace Archimate 3 Practitioner,  

o minimálně jedna certifikace z:  

▪ OMG Certified UML Professional 2  

▪ FEAC BPMNTM 2.0  

▪ OMG Certified Expert in BPM  

o aktivní účast min. ve 2 případech na poskytování provozní podpory a rozvoje 

informačního systému soustavně minimálně v délce 12 kalendářních měsíců v 

posledních 5 letech před zahájením zadávacího řízení,  

o znalost českého jazyka na úrovni rodilého mluvčího, znalost anglického jazyka 

na komunikativní úrovni.“ 

 

V článku 10.5.2 e) zadávací dokumentace byly u pozice konzultant požadovány k prokázání 

kvalifikace certifikace (mimo jiné) „TOGAF L1 nebo vyšší“ „Archimate 3 Practitioner“ a 

minimálně jedna z „OMG Certified UML Professional 2“; „FEAC BPMNTM 2.0“; „OMG Certified 

Expert in BPM“. Role konzultanta na projektu je klíčová nejen ve vztahu k zadavateli, ale také 

směrem k dalším zainteresovaným subjektům jako jsou Evropská komise, poskytovatel 

sekundárních úložiště, na které je systém pro sledovatelnost tabáku (TDP 2.0) propojen či 

v některých případech také na integrované subjekty v systému (klienty), kteří mají svá vlastní 

IT řešení pro objednávání a příjem (odběr) jedinečných identifikátorů. Pozice konzultant je rolí, 

která zodpovídá nejen za věcnou, ale také za technickou komunikaci se všemi 

zainteresovanými subjekty (a to jak v českém, tak anglickém jazyce) a velmi často se aktivně 

podílí na designu řešení, popř. jeho změnách na základě požadavků Evropské komise či 

zadavatele (či se zadavatelem spolupracuje na přípravě a definování pozice zadavatele vůči 

požadavkům Evropské komise). Zadavatel tedy požaduje, aby tato role prokázala přehled a 

všeobecnou znalost napříč všemi dovednostmi včetně oblasti návrhů, vývoje, implementaci a 

správy IT systémů a v těchto oblastech se dokázala pohybovat a byla schopna srozumitelně 

interpretovat (a číst) popsané modely.  

Zadavatel se rozhodl změnit požadavky a článek 10.5.2 e) zadávací dokumentace nově zní: 

„e) Min. 1 fyzická osoba na pozici IT konzultant, která splňuje níže uvedené 

požadavky: 

o ukončené VŠ vzdělání,  

o praxe na obdobné pozici min. 10 let,  

o certifikace TOGAF  L1 a vyšší,  

o certifikace Archimate 3 Foundation a vyšší,  

o minimálně jedna certifikace z:  



  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 3 z 6 
 

▪ OMG Certified UML Professional 2  

▪ FEAC BPMNTM 2.0  

▪ OMG Certified Expert in BPM  

o aktivní účast min. ve 2 případech na poskytování provozní podpory a rozvoje 

informačního systému soustavně minimálně v délce 12 kalendářních měsíců v 

posledních 5 letech před zahájením zadávacího řízení,  

o znalost českého jazyka na úrovni rodilého mluvčího, znalost anglického jazyka 

na komunikativní úrovni.“ 

Zadavatel z tohoto důvodu upravil tak znění přílohy č.6c – Seznam členů týmů, která je 

přiložena v příloze č. 1 tohoto vysvětlení a změny ZD. Zadavatel doporučuje 

dodavatelům v nabídce využít tento vzor čestného prohlášení. 

Zadavatel dále v návaznosti na tématiku požadavků na jednotlivé členy týmu, kteří se 

budou podílet na plnění této veřejné zakázky, upravil ustanovení čl. 10.10 zadávací 

dokumentace, a to následujícím způsobem: 

"10.10.Požadavek na uvedení poddodavatelů 

V souladu s ustanovením § 105 odst. 1 zákona zadavatel požaduje, aby účastník ve 

své nabídce specifikoval části veřejné zakázky, které má v úmyslu zadat jednomu 

či více poddodavatelům.  

Účastník ve své nabídce předloží seznam poddodavatelů spolu s uvedením, jaká 

část této veřejné zakázky bude realizována poddodavatelem – s uvedením druhu 

dodávek, služeb nebo stavebních prací a s uvedením procentuálního (%) finančního 

podílu na veřejné zakázce (příloha č. této 7 této ZD).  

Pokud účastník nemá v úmyslu zadat žádnou část veřejné zakázky poddodavateli, 

je rovněž povinen předložit čestné prohlášení o této skutečnosti v rámci své nabídky 

(příloha č. 7 této ZD). 

V souladu s ustanovením § 105 odst. 2 zákona zadavatel požaduje, aby 

činnosti při plnění této veřejné zakázky, vyžadující úrovně osvědčení a 

certifikace dle čl. 10.5.2 této ZD, tj. Služby podpory a Adhoc služby a 

Helpdesk, byly plněny přímo vybraným dodavatelem, a tedy takové plnění 

nemůže být realizováno s využitím poddodavatelů.“ 

 

Zadavatel dále v návaznosti na tématiku požadavků na jednotlivé členy týmu, kteří se 

budou podílet na plnění této veřejné zakázky, upravil odpovídající část návrhu smlouvy, 

konkrétně zejména přidal ustanovení čl. VIII odst. 10-14 a dále čl. XVI odst. 1 návrhu 

smlouvy. 



  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 4 z 6 
 

Nově znění návrhu smlouvy je přiložena v příloze č. 2 tohoto vysvětlení a změny ZD. Pro 

účely podání nabídky do dané veřejné zakázky je dodavatel povinen použít toto aktuální 

znění návrhu smlouvy. 

 

Dotaz č. 2: 

V Odstavci 3a části VIII „Prohlášení a povinnosti poskytovatele “ smlouvy se píše:  

a) splňuje požadavky na oprávnění k seznamování se s utajovanými informacemi ve 

stupni utajení „VYHRAZENÉ“, tj. je osobou oprávněnou k přístupu k utajovaným 

informacím, tedy je držitelem dokladů prokazující oprávnění minimálně na stupeň 

utajení „VYHRAZENÉ“ v rozsahu § 20, odst.1, písm. a) dle zákona č. 412/2005 Sb., o 

ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZOUI“). Držitelem výše uvedeného oprávnění musí být 

poskytovatel v průběhu celé doby plnění této smlouvy. Poskytovatel je povinen 

neprodleně oznámit objednateli jakékoli změny ve vztahu k uvedenému oprávnění.  

Poskytovatel je povinen zajistit, že v případě využití poddodavatele k plnění této 

smlouvy, bude takový poddodavatel splňovat alespoň minimální požadavky jako 

poskytovatel dle tohoto odstavce. Tímto nejsou dotčena ujednání uvedená v čl. IX 

odst. 15 této smlouvy.  

V poslední části tohoto požadavku se píše, že v případě využití poddodavatele k plnění této 

smlouvy, je nutné také prokázat oprávnění minimálně na stupeň utajení „VYHRAZENÉ“ v 

rozsahu § 20, odst.1, písm. a) dle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a 

o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOUI“).  Je nutné toto 

prokázat i v případě, kdy poddodavatel by se neúčastnil části plněné, která souvisí 

s utajovanými informacemi dle specifikace systému uložené u objednatele pod ev. č. pod č.j. 

V33/2018/STC a V15/2021/STC? 

Odpověď na dotaz č. 2: 

Zadavatel vysvětluje, že trvá na znění ustanovení v čl. VIII odst. 3 písm. a) návrhu 

smlouvy. 

Zadavatel požaduje, aby poddodavatel prokázal oprávnění minimálně na stupeň utajení 

„VYHRAZENÉ“ vždy. Z hlediska utajení není možné předem v zadávací dokumentaci 

definovat, kterých částí se utajovaná informace týká, nicméně je možné konstatovat, že je 

velmi nepravděpodobné, že by se případný poddodavatel s utajovanou informací nepotřeboval 

seznámit. 

 

 

 



  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 5 z 6 
 

Dotaz č. 3: 

V rámci Přílohy č. 3 „DOHODA O ÚROVNI POSKYTOVANÝCH SLUŽEB“ Smlouvy uvedené 

v Zadávací dokumentaci je požadována dostupnost vybraných služeb v režimu 24x7. Dle 

členění provozu řešení specifikovanému v kap. „II.2 Provoz systému, členění, vymezení 

předpoklady“ stejné přílohy je Zadavatel zodpovědný za části virtualizace a hw, síť a 

infrastruktura. Má pro tyto vrstvy Zadavatel zajištěny dostupnosti odpovídajících služeb v 

režimu 24x7?   

Odpověď na dotaz č. 3: 

Ano, zadavatel požaduje po dodavateli dostupnost vybraných služeb v režimu 24x7, kdy toto 

souvisí s charakterem poskytované služby a povinnost zajistit v tomto režimu přístup pro 

uživatele systému. Výrobní závody tabákových společností mnohdy fungují ve stejném režimu 

výroby 24x7. Stejně tak zadavatel již v současné době zajišťuje pro vrstvy virtualizace a hw, 

síť a infrastruktura dostupnost v režimu 24x7. 

 

 

Dotaz č. 4: 

Může Zadavatel objasnit proč po Poskytovateli požaduje pojištění odpovědnosti za škodu 

způsobenou poskytovatelem třetí osobě ve výši 100.000.000Kč? Může Zadavatel popsat 

možné scénáře o které by se mohlo jednat? 

Odpověď na dotaz č. 4: 

Zadavatel vysvětluje, že trvá na znění ustanovení v čl. IX odst. 13 návrhu smlouvy. 

Zadavatel poskytuje službu generování jedinečných kódů pro tabákové výrobky, kdy toto je 

klíčovou funkcionalitou systému, jehož správa a další rozvoj je předmětem plnění této zakázky. 

Tuto službu poskytuje zadavatel v souladu s nařízením Evropské komise a generované kódy 

jsou základem pro dohled nad trhem s tabákovými produkty. Za nedodržení pravidel Evropské 

komise a příslušných EU či národních nařízení hrozí ze strany Evropské komise či národních 

kontrolních orgánů uvalení pokuty nejen zadavateli, ale také jeho klientům (kteří by následně 

mohli po zadavateli požadovat náhradu škody v případě prokázání jeho chyby způsobené 

např. chybou v systému, nesprávném generováním, nesprávnými postupy předávání dat či 

celkově jeho nedostupností) až v řádu desítek milionů korun. Stejně tak musí zadavatel jako 

vydavatel kódů dodržet termíny, kdy jejich nedodržení by mohlo vést v kritickém scénáři k 

přerušení výroby tabákových produktů v řádu miliónů balení a ztrát klientů v řádu stovek 

miliónů korun (a opět s rizikem požadavku o náhradě škody způsobené zadavatelem). Z výše 

uvedených důvodů je požadováno pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 

poskytovatelem třetí osobně v uvedené výši. 

 



  STC/010560/ÚSDS/2023/10 
R_STCSPS_0071713 

 

 

 

 

 

Stránka 6 z 6 
 

Dotaz č. 5: 

Zadavatel požaduje certifikaci pro pozici „Konzultant“ certifikace Archimate 3 Practitioner. Tato 

certifikace je spíše vhodná pro role architekt, příp. analytik, kteří se podílí aktivně na designu 

řešení a jeho dokumentaci. Z pohledu uchazeče by pro roli konzultant byla plně dostačující 

certifikace Archimate 3 Foundation, která je primárně určena pro role, kteří pracuji s 

modelovacím jazykem Archimate v pasivní režimu, tak aby jej uměli číst a srozumitelně 

interpretovat modely popsané tímto jazykem klientovi. 

Odpověď na dotaz č. 5: 

Zadavatel v této části odkazuje na odpověď na dotaz č. 1. 

Zadavatel změnil znění čl. 10.5.2 zadávací dokumentace. 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zadavatel se na základě výše uvedených změn zadávací dokumentace rozhodl 

prodloužit lhůtu tak, aby od odeslání změny zadávací dokumentace činila nejméně 

celou svou původní délku. 

 

Lhůta pro podání nabídek: 

• původní lhůta pro podání nabídek:  do 01.02.2024 do 09:00 hodin 

• nová lhůta pro podání nabídek:  do 04.03.2024 do 09:00 hodin 

 

Přílohy:  

1. Příloha č. 6c – Seznam členů týmu_rev22012024 

2. Příloha č. 1 – Návrh smlouvy_rev22012024 

 

Zpracoval/a: Mgr. Zuzana Drahokoupil Šenoldová 

Odesláno prostřednictvím elektronického nástroje EZAK 

V Praze, dne dle elektronického podpisu 

 

 

________________________________ 

Mgr. Zuzana Drahokoupil Šenoldová 

vedoucí útvaru veřejných zakázek 

za zadavatele Státní tiskárna cenin, s. p. 


		2024-01-22T15:53:31+0100
	Mgr. Zuzana Drahokoupil Šenoldová




